Оборудование
сигнализации и
управления судового
исполнения
Оборудование сигнализации и управления
судового исполнения
Индикаторы световые судовые
ND16M ND9M

технического наблюдения (буровые платформы, суда и т.д.), а также на гражданских и промышленных
объектах.
Структура условного обозначения
ND16 M –22 X1 / X2 X3 X4
Обозначение серии
Диаметр отверстия для установки:  22 мм
Тип и исполнение устройства:
D – выпуклый круглый индикатор
DS – укороченный выпуклый круглый индикатор
FS – звуковой сигнализатор с прерывистым световым сигналом
LC – звуковой сигнализатор с непрерывным световым сигналом
F – звуковой сигнализатор с прерывистым звуковым сигналом
L – звуковой сигнализатор с непрерывным звуковым сигналом
Тип индикатора:
2 – резистивный (со встроенным резистором)
4 – емкостной (со встроенным конденсатором)
Исполнение
(пусто) – Степень защиты IP40
K2 – Помехозащищенное исполнение степень защиты IP40
С – Степень защиты IP65
Цвет фильтра:
W (white) – белый; G (green) – зеленый; R (red) – красный
Y (yellow) – желтый; B (blue) – голубой; O (orange) – оранжевый
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Соответствие стандартам ГОСТ IEC 60947-5-1
Номинальное рабочее напряжение Ue, В
AC 110; 230; 400
AC/DC 24; 110; 230; 380
Предельный диапазон напряжения между клеммами устройства, % Ue 85÷110
Номинальный рабочий ток Ie, A 20

Кнопки управления судовые серии NP2M могут использоваться на морских судах, объектах технического
наблюдения (буровые платформы, суда и т.д.), а также на гражданских и промышленных объектах.
Структура условного обозначения
NP2 M– X1 X2 X3 X4
Обозначение серии
Исполнение головки кнопки:
B – металлическая головка
E – пластмассовая головка
Функциональное исполнение кнопок:
A – кнопка плоская с самовозвратом
С – кнопка «грибок» Ø40мм с самовозвратом
S4 – кнопка «грибок» Ø40мм с поворотной фиксацией
S5 – кнопка «грибок» Ø40мм с поворотной фиксацией
D – кнопка-переключатель со стандартной рукояткой
J – кнопка-переключатель с длинной рукояткой
L – кнопка утапливаемая с самовозвратом
G – кнопка-переключатель с ключом
K1 – кнопка-переключатель утапливаемая с блокировкой в двух положениях
L8 – кнопка двойная с самовозвратом
W1 – кнопка утапливаемая с самовозвратом (DC 6÷230В)
W3 – кнопка плоская с самовозвратом и подсветкой
W8 – кнопка двойная с самовозвратом и подсветкой
Цвет кнопки:
W (white) – белый; G (green) – зеленый; R (red) – красный
Y (yellow) – желтый; B (blue) – голубой; O (orange) – оранжевый
Количество и исполнение контактов:
1 – 1НО; 2 – 1НЗ; 3 – 2НО; 4 – 2НЗ; 5 – 1НО+1НЗ
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Соответствие стандартам ГОСТ IEC 60947-5-1
Номинальное рабочее напряжение Ue, В AC415; DC250
Условный тепловой ток Ith, A 10
Номинальный рабочий ток Ie, A в категории применения
AC-15 1,9 (415В); 3(240В); 6(120В)
DC-13 0,27 (250В); 0,55 (125В)
Механическая износостойкость (кнопки с подсветкой, кнопки «Грибок»), тысяч циклов В/О 3000
Механическая износостойкость (прочие кнопки), тысяч циклов В/О 100

технического наблюдения (буровые платформы, суда и т.д.), а также на гражданских и промышленных
объектах.
Структура условного обозначения
NP8 M – X2 / X3 X4
Обозначение серии
Количество и исполнение контактов
10 – 1НО; 01 – 1НЗ
20 – 2НО; 02 – 2НЗ
30 – 3НО; 03 – 3НЗ
11 – 1НО+1НЗ; 12 – 1НО+2НЗ; 21 – 2НО+1НЗ
Исполнение кнопки:
BN – плоские кнопки с самовозвратом
BND – плоские кнопки с самовозвратом и подсветкой
GN – выступающие кнопки с самовозвратом
GND – выступающие кнопки с самовозвратом и подсветкой
M/1 – кнопка «Грибок» Ø 40мм с самовозвратом
M/2 – кнопка «Грибок» Ø 60мм с самовозвратом
MD/1 – кнопка «Грибок» Ø 40мм с самовозвратом и подсветкой
MD/2 – кнопка «Грибок» Ø 60мм с самовозвратом и подсветкой
ZS/1 – кнопка «Грибок» Ø40мм с фиксацией
ZS/2 – кнопка «Грибок» Ø60мм с фиксацией
ZS/3 – кнопка «Грибок» Ø30мм с фиксацией
S – кнопка двойная с самовозвратом
SD – кнопка двойная с самовозвратом и подсветкой
D – световой индикатор
X/2 – переключатели на 2 положения, с фиксацией положения или самовозвратом
X/3 – переключатели на 3 положения, с фиксацией положения или самовозвратом
XD/2 – переключатели на 2 положения с подсветкой, с фиксацией положения или самовозвратом
XD/3 – переключатели на 3 положения с подсветкой, с фиксацией положения или самовозвратом
Y/2 – переключатели с ключом на 2 положения
Y/3 – переключатели с ключом на 3 положения
Цвет кнопки:
W (white) – белый; G (green) – зеленый; R (red) – красный
Y (yellow) – желтый; B (blue) – голубой; O (orange) – оранжевый
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Номинальное рабочее напряжение Ue, В AC415; DC250
Условный тепловой ток Ith, A 10
Номинальный рабочий ток Ie, A
в категории применения
AC-15 1,9 (415В); 3(240В); 6(120В)
DC-13 0,27 (250В); 0,55 (125В)
Механическая износостойкость кнопок с подсветкой, кнопок «грибок»,
тысяч циклов В/О 3000

и промышленных объектах.
Установка на DIN-рейку внутри шкафа и бокса.
Структура условного обозначения
NP9 M – X1 X2
Обозначение серии
Количество контактов:
01 – 1НЗ
10 – 1НО
12 – 1НО+2НЗ
21 – 2НО+1НЗ
22 – 2НО+2НЗ
Цвет кнопки:
G (green) – зеленый
R (red) – красный
Основные технические параметры
Название параметра Значение

технического наблюдения (буровые платформы, суда и т.д.), а также на гражданских и
промышленных объектах.
Структура условного обозначения
NPH1 M– X1
Обозначение серии
Количество элементов:
1 – 1 плоская кнопка или 1 кнопка «грибок» или 1 переключатель
2 – 2 плоские кнопки
3 – 3 плоские кнопки или 2 плоские кнопки + индикатор
Исполнение элементов: см раздел «Исполнения постов и габаритно-присоединительные размеры»
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Соответствие стандартам ГОСТ IEC 60947-5-1
Номинальное рабочее напряжение Ue, В
AC 415
AC/DC 250
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 500
Номинальное импульсное напряжение Uimp, кВ 6
Номинальная частота f, Гц 50/60
Номинальный условный тепловой ток Ith, А 10
Номинальный рабочий ток, А
в категории применения
АС-15 ≥ 40
DC-15 ≥ 20
Механическая
износостойкость,
циклов В/О
Утапливаемые и грибовидные кнопки 1×106
Кнопки с подсветкой 3×106
Другие типы 1×105
Электрическая
износостойкость,
циклов В/О
Утапливаемые и грибовидные кнопки при оперировании на
переменном токе 5×105
Утапливаемые и грибовидные кнопки при оперировании на
постоянном токе 3×106
Другие типы 1×105
Категория размещения III
Степень загрязнения 3
Степень защиты IP54/IP40
Характеристики
индикатора
Номинальный рабочий ток
не более, мА при напряжении питания
AC/DC 6В; 12В; 24В; 36В 20
AC 110/220 В 20
Установка и
присоединение